
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-914 del 15/11/2017

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali.  Aggiudicazione a seguito di RDO 
sul  Mercato  Elettronico  di  Intercent-ER  del  servizio  di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato.

Proposta n. PDTD-2017-921 del 13/11/2017

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo giorno 15 (quindici) novembre 2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni 

Sindacali.   Aggiudicazione a seguito di RDO sul Mercato Elettronico di 

Intercent-ER  del  servizio  di  somministrazione  di  lavoro  a  tempo 

determinato.

RICHIAMATI:

- il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  “Attuazione  delle  direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il  Regolamento  in  materia  di  approvvigionamento,  come  modificato  con  Delibera  del 

Direttore Generale n. 80 del 20/07/2017;

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 

del 1/09/2017;

- la D.D.G. n.  136 del  23/12/2016 recante:  “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 

2017-2019,  del  Piano Investimenti  2017-2019,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2017, del Budget generale e della programmazione di cassa 2017”;

- la D.D.G. n.  137 del  23/12/2016 recante:  “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2017 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia”;

- la  D.D.G.  n.  52  del  28/04/2017  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Riprevisione del budget di esercizio per l’anno 2017 a seguito della 

costituzione della Direzione Laboratorio Multisito dal 1 maggio 2017”;

- la D.D.G. n. 108 del 30/10/2017 che modifica il programma biennale delle forniture e 

servizi per gli anni 2017-2018 e dell’elenco annuale delle forniture e dei servizi per l’anno 

2017;

RICHIAMATA ALTRESI’:

- la determinazione ASRURS n. 824 del 13/10/2017 con la quale è stata indetta,  per le 

motivazioni  indicate  nella  determinazione  medesima  a cui  si  fa  rinvio,  una procedura 

negoziata sotto soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett b), del D. lgs. n. 50/2016, 

mediante RDO da espletarsi sul mercato elettronico di Intercent-ER, per la fornitura del 

servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato (CIG 723448885A);



DATO ATTO:

- che in data 25/09/2017 è stato pubblicato sul sito web dell’Agenzia un avviso di indagine 

di mercato per l’individuazione di operatori economici da invitare a successiva procedura 

sotto soglia comunitaria, da espletarsi mediante RDO sul mercato elettronico di Intercent-

ER, per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato, per 

un importo stimato pari ad euro 200.000,00 (IVA esclusa);

- che alla scadenza dell’avviso di cui al punto precedente hanno manifestato l’interesse a 

partecipare le ditte di seguito indicate:

1) LAVORINT SPA codice fiscale 06961760722

2) ORIENTA SPA codice fiscale 05819501007 

3) ADECCO ITALIA SPA codice fiscale 13366030156 

4) GI GROUP SPA codice fiscale 11629770154 

5) RANDSTAD ITALIA SPA codice fiscale 12730090151

6) OASI LAVORO SPA codice fiscale 2552531200

7) ETJCA SPA  codice fiscale 12720200158

8) TEMPOR SPA codice fiscale 00685980146 

9) MANPOWER SRL codice fiscale 11947650153

10) GENERAZIONE VINCENTE SPA codice fiscale 07249570636 

- che sono risultate regolarmente abilitate al Mercato elettronico di intercent-Er le sole ditte 

di  seguito  indicate:  LAVORINT  SPA;   ORIENTA  SPA;   ADECCO  ITALIA  SPA; 

TEMPOR SPA;  MANPOWER SRL;  GENERAZIONE VINCENTE SPA;

CONSIDERATO:

- che  su  richiesta  della  Responsabile  dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni 

Sindacali,  in  qualità  di  Responsabile  del  procedimento,  in  data  16/10/2017  ed  in 

conformità alle regole di funzionamento del Mercato Elettronico di Intercent-ER, è stata 

inviata dall’Area Acquisizione Beni e Servizi una Richiesta di Offerta (RDO PI 075974-

17 del  16/10/2017)  alle  ditte  abilitate  al  sistema,  corredata  da:  condizioni  particolari, 

capitolato speciale,  schema di accordo quadro, dichiarazione di partecipazione, DGUE, 

patto  di  integrità  e  dichiarazione  d’offerta  (documenti  approvati  con  la  sopra  citata 

determinazione a contrarre n. 824/2017);

- che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  quello  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa, basata sul miglior rapporto qualità/prezzo;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero CIG 723448885A;



DATO ATTO:

- che entro il termine di scadenza indicato, le ore 13.00 del 31/10/2017, sono pervenute le 

offerte delle seguenti ditte:

- TEMPOR SPA;  

- GENERAZIONE VINCENTE SPA;

- che,  come  da  verbale  del  31/10/2017,  riassuntivo  delle  operazioni  effettuate  dal 

Responsabile  del  Procedimento,  si  è  proceduto  alla  verifica  della  documentazione 

amministrativa delle ditte che hanno presentato offerta ed entrambe le ditte offerenti sono 

state ammesse al prosieguo della procedura;

- che l’elenco degli ammessi è stato pubblicato sul sito dell’Agenzia in data 31/10/2017, ai 

sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016;

- che con nota Prot. PGDG/2017/11615 del 31/10/2017 è stata nominata la Commissione 

per  l’esame  delle  offerte  tecniche  ed  economiche,  come  previsto  dalle  Condizioni 

particolari;

- che la Commissione, come da verbale del 06/11/2017, ha proceduto alla valutazione delle 

offerte tecniche, ed all’esito del procedimento di riparametrazione ha attribuito i seguenti 

punti:

TEMPOR SPA: 55,25 punti, riparametrato 70,00;

GENERAZIONE VINCENTE SPA: 42,50 punti, riparametrato 53,85;

RILEVATO:

- che, come indicato nelle condizioni particolari, i concorrenti nella dichiarazione d'offerta 

devono  indicare  il  coefficiente  da  applicare  quale  moltiplicatore  unico  per  tutte  le 

categorie e i livelli di inquadramento; il moltiplicatore deve essere espresso con valore > 

1 e non superiore a 1,7 e rappresenta il coefficiente che moltiplicato per la tariffa oraria 

lorda  fissa,  composta  dalle  voci  specificate  nelle  condizioni  particolari  medesime, 

determina il corrispettivo dovuto;

- che si è proceduto all’apertura delle buste economiche, con le seguenti risultanze:

TEMPOR SPA: moltiplicatore unico offerto 1,64

GENERAZIONE VINCENTE SPA: moltiplicatore unico offerto 1,59;

- che  dall’applicazione  della  formula  indicata  nelle  condizioni  particolari,  ai  fini 

dell’attribuzione  del  punteggio  economico,  i  punteggi  attribuiti  all’offerta  economica 

sono i seguenti:

TEMPOR SPA: 16,35

GENERAZIONE VINCENTE SPA: 30;



RILEVATO INFINE:

- che i punteggi tecnici, economici e totali sono riportati nella seguente tabella:
Ditta Punt. tecnico

riparametrato

Punt. 

economico

Punt. totale

TEMPOR SPA 70,00 16,35 86,35

GENERAZIONE 

VINCENTE SPA

53,85 30,00 83,85

- che è risultata pertanto economicamente più vantaggiosa l’offerta di TEMPOR SPA;

- che l’offerta  della  ditta  TEMPOR SPA non è  risultata  anomala,  ai  sensi  dell’art.  97, 

comma 3, del D. Lgs. 50/2016;

RILEVATO:

- che è stato acquisito il Durc on line della suddetta impresa, che risulta regolare;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dei servizi in oggetto e che non sono stati riscontrati  i  suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del 

D. Lgs. n. 81/2008, né sussistono costi della sicurezza per il rischio da interferenze;

RITENUTO:

- pertanto,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di 

somministrazione  di  lavoro  a  tempo  determinato  mediante  acquisto  sul  mercato 

elettronico di Intercent ER (RDO PI075974-17 del 16/10/2017) alla ditta TEMPOR SPA, 

per un importo complessivo pari ad euro 200.000,00 (IVA esclusa);

RITENUTO:

- di  demandare  alla  Responsabile  dell’Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi  la  stipula  del 

contratto in forma elettronica tramite il Mercato elettronico di Intercent-ER;

- di subordinare la stipula del contratto alla verifica della sussistenza dei requisiti di ordine 

generale dichiarati dalla Tempor s.p.a. ed al positivo espletamento degli adempimenti in 

capo all’aggiudicatario medesimo previsti in sede di gara;

- di  dare  atto  che  le  condizioni  di  fornitura  sono  riportate  nel  Capitolato  speciale  e 

nell’Accordo quadro, accettate dal fornitore in sede di offerta;

ATTESTATO:

- che, ai  fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 



con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017-

Linee guida” della D.D.G. n. 137 del 23/12/2016;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 8, comma 3, del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che il responsabile del procedimento è la Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane 

e Relazioni Sindacali, Dott.ssa Lia Manaresi;

- che al responsabile del procedimento sono demandate le attività di controllo e vigilanza 

nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle 

prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, in esito a RDO PI075974-17 del 16/10/2017 

effettuata secondo le regole del Mercato elettronico reso disponibile da Intercent ER, a 

TEMPOR SPA, con sede in Milano, Via G.B. Morgagni, 28 (C.F. 00685980146, P. IVA 

12015820157)  con  sede  legale  a  Roma,  via  Schiavonetti  n.  270/E,  il  servizio  di 

somministrazione  di  lavoro  a  tempo  determinato (CIG  723448885A),  alle  condizioni 

contrattuali  di  cui  al  Capitolato  speciale  ed  all’Accordo  quadro,  allegati  alla 

determinazione a contrarre n. 824/2017 per l’importo di euro 200.000,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che i costi sulla sicurezza per il rischio da interferenze sono pari a zero;

3. di subordinare la stipula del contratto alla verifica della sussistenza dei requisiti di ordine 

generale dichiarati dalla Tempor s.p.a. ed al positivo espletamento degli adempimenti in 

capo all’aggiudicatario medesimo previsti in sede di gara;

4. di  demandare  alla  Responsabile  dell’Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi  la  stipula  del 

contratto in forma elettronica con la ditta aggiudicataria secondo le regole del Mercato 

elettronico di Intercent-ER;

5. di dare atto che al responsabile del procedimento sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche 

ai fini del pagamento delle fatture;

6. di dare atto che l’importo di euro 216.957,61 IVA inclusa  (calcolata quest’ultima solo 

sulla quota corrispondente al costo del servizio) - avente natura di servizi vari dei servizi 



appaltati esternamente - relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2018; 

tale costo trova copertura nel bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2017-2019; 

tale  costo  sarà  ricompreso  nel  budget  annuale  2018  con  riferimento  ai  Centri  di 

Responsabilità dei Nodi di assegnazione dei lavoratori somministrati;

7. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

secondo le indicazioni operative contenute nel  Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione  e  della  trasparenza  -  Anni  2017-2019 approvato  con  D.D.G.  n.  7  del 

31/01/2017.

LA RESPONSABILE

AREA SVILUPPO RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi)



N. Proposta:   PDTD-2017-921   del    13/11/2017

Centro di Responsabilità:   Area Sviluppo Risorse Umane E Relazioni Sindacali

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e 
Relazioni Sindacali.  Aggiudicazione a seguito di RDO sul Mercato 
Elettronico  di  Intercent-ER  del  servizio  di  somministrazione  di 
lavoro a tempo determinato.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  15/11/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


